СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания Первого заместителя декана Экономического факультета с заведующими

кафедрами

19 апреля 2022 г.                                                                                                        № 44/17-02-31

Председательствующий — В.О.Титов, Первый заместитель декана Экономического факультета

СПбГУ.

Секретарь — М.Е. Брындина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ.

Присутствовали:

Профессор, заведующий кафедрой  И.А. Аренков

Профессор, заведующий кафедрой С.А. Белозеров

Доцент, заведующий кафедрой Л.В. Гадасина

Профессор, заведующий кафедрой А.Н. Дубянский

Профессор, заведующий кафедрой В.В. Иванов

Профессор, председатель научной комиссии В.В. Ковалев

Доцент, заведующий кафедрой Д.Н. Колесов

Профессор, заведующий кафедрой Ю.В. Кузнецов

Профессор, заведующий кафедрой Д.А. Львова

Профессор, заведующий кафедрой А.Н. Лякин

Профессор, заведующий кафедрой Н.Н. Молчанов

Профессор, заведующий кафедрой С.Ф. Сутырин

Повестка дня:

1. О текущих вопросах образовательного процесса

2. О плане мероприятий по продвижению СПбГУ в предметном рейтинге системы «Три

миссии университета» по области «Экономика»

3. Об установлении связей с университетами стран СНГ

4. О представлении экспертов для принятия участия в 8-ой международной научно-

практической конференции «Инновационные перспективы Донбасса»

5. О конкурсе для обучающихся на написание статей о знаменитых выпускниках СПбГУ

6. Об актуализации учебных планов программ магистратуры

1. О текущих вопросах образовательного процесса
В.О.Титов

Участники совещания обсудили вопрос об организации образовательного процесса на

Экономическом факультете СПбГУ. На вопрос В.О. Титова о наличии каких-либо

предложений или сообщений об имеющихся трудностях присутствующие ответили, что

сложностей и/или предложений нет, жалоб от преподавателей не поступало, учебные

дисциплины реализуются в соответствии с расписанием. В.О. Титов отметил, что итоговая

аттестация запланирована в формате с использованием ИКТ.

Обсудили трудности с организацией парковочных мест для научно-педагогических

работников в связи с введением платных парковок и увеличением их стоимости.

1.1. Запросить у сотрудников факультета информацию о потребности в парковочных

местах для направления запроса о возможности оформления пропусков.

2. О плане мероприятий по продвижению СПбГУ в предметном рейтинге

системы «Три миссии университета» по направлению «Экономика»
В.О.Титов, В.В.Ковалев, С.А.Белозеров, А.Н.Лякин, Д.А.Колесов, Д.А.Львова

Обсудили следующие возможные предложения по включению в план мероприятий для

продвижения СПбГУ в предметном рейтинге системы «Три миссии университета» по

направлению «Экономика»:

- при приеме обучающихся на программы бакалавриата повысить минимальный балл по

ЕГЭ с 55 до 65 по трем входным дисциплинам;

- при приеме обучающихся в магистратуру повысить удельный вес баллов по

портфолио для победителей и призеров российских студенческих олимпиад (например, прием

2022 г. – вступительное испытание по предмету «Современная экономика»: Диплом

победителя открытых международных конкурсов студенческих научных работ,

международных игровых конкурсов, студенческих олимпиад – 5 баллов; Диплом призера

открытых международных конкурсов студенческих научных работ, международных игровых

конкурсов, студенческих олимпиад – 4 балла; повысить в 2023 г. баллы до 7 и 5 соответственно

(снизить баллы по блоку «Документы, подтверждающие включенное обучение за рубежом на

иностранном языке» - сейчас 3 и 2 балла, снизить до 1 балла);

- ввести специальную деканскую стипендию для победителей и призеров всероссийских

студенческих олимпиад в зависимости от результатов обучения;

- развивать ДОП, в том числе полностью в дистанционном формате;

- дальнейшее развитие онлайн-курсов;

- убрать требование о комплектации диссертационных советов иностранными

специалистами;

- убрать требование о публикациях в журналах WoS или Scopus при сохранении

требования о необходимости публикации в ядре РИНЦ и др.

2.1. Заведующим кафедрами представить свои предложения и комментарии к

22.04.2022.

3. Об установлении связей с университетами стран СНГ
В.О.Титов

3.1. Заведующим кафедрами представить в срок до 21.04.2022 предложения об университетах

СНГ, с которыми целесообразно установить связи.

4. О представлении экспертов для принятия участия в 8-ой международной

научно-практической конференции «Инновационные перспективы Донбасса»
В.О.Титов

4.1. Заведующим кафедрами представить в срок до 20.04.2022 предложения о возможных

экспертах для участия в 8-ой международной научно-практической конференции

«Инновационные перспективы Донбасса».

5. О конкурсе для обучающихся на написание статей о знаменитых выпускниках

СПбГУ

В.О.Титов

5.1. Заведующим кафедрами представить в срок до 25.04.2022 предложения о знаменитых

выпускниках СПбГУ для написания статей обучающимися для участия в конкурсе работ.

6. Об актуализации учебных планов программ магистратуры
В.О.Титов

6.1. Принять к сведению информацию о работе по актуализации учебных планов программ

магистратуры, в том числе с целью отказа от блоков/дисциплин по выбору, которые не

реализуются, не востребованы, а также о наполнении программ магистратуры

дополнительными дисциплинами - факультативами для устранения пробелов в образовании у

обучающихся, закончивших бакалавриат других образовательных организаций высшего

образования.

Председательствующий                                                                                                      В.О.Титов

Секретарь                                                                                                                      М.Е.Брындина